ที่จะทำเข้าให้กว่าพอกินจนถึงจำหน่ายไปต่างเมืองที่ไหนได้ กระบือเป็นสัตว์มีคุณจริง ๆ ควรจะได้มีเรื่องราวต่างหากสักตอนหนึ่ง เดชะบุญได้มีโอกาสอันอื่นสักคราวจะต้องคิดพรรณนาคูณกระบืออีกสักเรื่อง คงไม่เลวกว่าคราวนี้...”¹

ความสำคัญของแรงงานกระบือเห็นได้จากจำนวนกระบือเฉพาะในเมืองชัยบุรีเมื่อปี ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) มีถึง 22,315 ตัว ขณะที่แรงงานสัตว์ประเภทอื่นคือ ม้ามี 1,043 ตัว และโคมีเพียง 160 ตัวเท่านั้น² ขณะที่หัวเมืองใกล้เคียงที่ตั้งใหม่พร้อมกันคือมีนบุรี ในปี ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) มีจำนวนกระบือไม่น้อยเช่นกัน โดยมีถึง 15,232 ตัว ม้า 340 ตัว โค 42 ตัว³ ในเขตทุ่งรังสิตที่เน้นการปลูกข้าวเป็นหลัก กระบือจึงมีมูลค่าในทางเศรษฐกิจ เป็นต้นทุนที่มีราคาสูงเห็นได้จากราคากระบือใน

¹ พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงพิชิตปรีชากร, *เรื่องทำนา*, มหาอำมาตย์โทเจ้าพระยาพลเทพ เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ พิมพ์แจกในคราวงานพระราชพิธีจรดพระนังคัล เมื่อปีขาล พ.ศ.

ลักษณะการเลี้ยงกระบือเช่นนี้ย่อมเป็นช่องทางให้เกิดการลักกระบือได้ เช่นที่ปรากฏในรายงานตรวจการของกรมการอำเภอหนองจอก เมืองมินบุรี ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการนี้ด้วย ในเดือนกุมภาพันธ์ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ว่า “...มีกระบือราษฎร

ศูนย์วิทยทรัพยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ หจข. ร. 5 น. 3.2 ข/8, ออกไปตรวจราชการในท้องที่เมืองรัตนบุรี (20 ม.ค. 127-21 ม.ค. 128).

² หจข. ร. 6 น. 10.4/14, รายงานการประชุมปรึกษาราชการต่าง ๆ (8 มิ.ย. 2455-18 มิ.ย. 2458)

2433 สภาพพื้นที่บริเวณทางตอนใต้ของทุ่งหลวงจนถึงเขตคลองแสนแสบที่ผ่านบริเวณทุ่งแสนแสบใกล้เคียงกัน ดังในรายงานของพระวิภาคภูวดล (เจมส์ แมคคาธิ) ที่เข้าสำรวจทำแผนที่เขตป่าพง ไร่นา คลอง บึง และอำเภอ ในบริเวณคลองแสนแสบถึงศาลาแดงเมื่อปี ร.ศ. 106 (พ.ศ. 2430) กล่าวว่า “...เป็นที่น่ากลัวแก่ชีวิตของผู้ที่ไป

¹ สมเด็จฯ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, “สนทนาผู้ร้ายปล้น,” หน้า 314-318, อ้างใน *เรื่องเดียวกัน*, หน้า 139-141.

² *เรื่องเดียวกัน*, หน้า 141.

³ หจข. ร. 5 น. 3.2 ก/24, การเสด็จพระราชดำเนินเปิดเมืองชัยภูมิบุรี ศก121 (27 มี.ค. 121-14 มี.ค. 121).

ปล้นในทีมนายของเจ้านายของตนเมื่อปี พ.ศ. 2439¹ ก็สามารถป้องกันได้ ซึ่งเป็นบทบาทของผู้คุ้มครองผู้ทำนาในที่นั้น และเห็นถึงบทบาทที่มีต่อผู้อุปถัมภ์ตนไปพร้อมกัน

ไม่เพียงเท่านั้น นายกองนายยังมีหน้าที่ในการดูแลเรื่องการทำนาของผู้เช่า ให้ได้รับความสะดวก เช่นเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) นายอยู่ นายวิง นายวัน นายด้าย นายจ่าย นาพราย นายนุด ซึ่งเป็นนายกองนา หัวหน้า กับราษฎรผู้เช่านาของผู้มีบรรดาศักดิ์ 200 ชื่อ ที่ทำนาอยู่ในเนื้อที่ 25,000 ไร่ ระหว่างคลอง 5 คลอง 6 และคลองแปดวา (คลองรังสิตประยูรศักดิ์)

² ทวีศิลป์ สืบวัฒนะ, "การผลิตและการค้าข้าวในภาคกลาง ตั้งแต่รัชสมัยพระบาท สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ถึงรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว วารสารอักษรศาสตร์ ปีที่ 33 ฉบับที่ 2 (กรกฎาคม - ธันวาคม 2547)

จึงทำให้สถิติของคดีในบริเวณนี้สูง ในรายงานกองตระเวนปี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ระบุว่าในแผนกชั้นนอกมีคดีลักสัตว์พาหนะชุกชุมมากถึง 84 คดี¹ แต่สถิติในปีนี้ยังมี ได้กำหนดบริเวณชัดเจน ต่อมามีการแบ่งแผนกเป็นชั้นนอกสายเหนือและสายใต้ในปี ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ซึ่งพื้นที่โครงการรังสิตอยู่ในบริเวณชั้นนอกสายเหนือ ในปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ในแผนกสายเหนือมีคดีลักกระบือ 62 เรื่อง สายใต้มี 57 เรื่อง²

เฉพาะที่เมืองชัยภูมิบุรีสถิติตรายโรงพักของกองตระเวนแผนกชั้นนอกสายเหนือในปี ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) มีคดีปล้น 30 คดี เป็นการปล้นกระบือ 13 คดี³ ปี ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) มีคดีปล้น 29 คดี เป็นการปล้นและลักกระบือ 9 คดี⁴ ปี ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) มีคดีปล้น 40 คดี เป็นการปล้นและลักกระบือ 17 คดี⁵ ปี ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) มีคดีปล้น 29 คดี เป็นการปล้นและลักกระบือ 20 คดี⁶ ปี ร.ศ. 126

รัชกาลที่ 7 (พ.ศ. 2411-2475),” (วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต แผนกวิชาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2521), หน้า168.

¹ หจข. ร. 5 น. 8.6/8, ความอาญาที่มีโทษเบาทำอันตรายทรัพย์สมบัติ (1 เม.ย. 118).

² หจข. ร. 5 น.

นอกจากนี้จำนวนกระบือที่ถูกปล้นแต่ละครั้งในหลายคดีก็มีมากขึ้น เป็นเพราะความต้องการแรงงานประเภทนี้ตามการขยายเนื้อที่การเพาะปลูกในเขตที่ราบภาคกลาง ประกอบกับราคาที่สูง โดยพวกเขาไม่รวมตัวเป็นแก๊งเข้ามากวาดต้อนเอากระบือไปที่ละหลาย ๆ ตัวจากหลักฐานที่พบตั้งแต่ 2-10 ตัวก็มี² แต่จากรายงานของกองตระเวนชั้นนอกสายเหนือพบว่ามีจำนวนมากกว่านี้หลายคดี เช่นเมื่อวันที่ 14 มีนาคม ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ท้องที่โรงพักอำเภอหนองเสือ เมืองชัยภูมิบุรี คนร้าย 7-8 คนปล้นบ้านนายอัฐ ยิงปืน 7-8 นัดไม่ถูกใคร ได้กระบือไป 14 ตัวมูลค่า

¹ หจช. ร. 5 น. 8.6 ก/198, รายงานประจำอาทิตย์ที่ 7 เม.ย. 126 (7-10 เม.ย. 126) (สายเหนือ); หจช. ร. 5 น. 8.6 ก/242, รายงานประจำอาทิตย์ที่ 16-22 มี.ค. 126 (16-22 มี.ค. 126) (สายเหนือ).

² Zimmerman, *Siam Rural Economic Survey*, p. 308; "Another Gang Robbery at Klong Rangsit," *Bangkok Times*, March 7, 1900; "The Cattle Trade," *Bangkok Times*, June 4, 1900; "In The Paddy District," *Bangkok Times*, Sept 9, 1900, อ้างใน สุนทรี อาสะโวทย์. *อั้งลิ้ว*, หน้า 121.

1,000 บาท¹ วันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ท้องที่โรงพักอำเภอหนองเสือ คนร้าย 11 คน ยิงปืน 7 นัดไม่ถูกใคร เอาดาบฟันนายพลอยโจทก์ และอำแดงซับหลายแผล ได้กระบือไป 21 ตัว ราคา 1,367 บาท² วันที่ 6 ตุลาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ท้องที่โรงพักคลอง 13 อำแดงหาดกับนายบอเลี้ยงกระบือที่ทุ่งนา มีผู้ร้าย 20-21 คนมีปืนเป็นอาวุธปล้นกระบือไป 18 ตัวมูลค่า 1,660 บาท³ วันที่ 25 พฤศจิกายน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ท้องที่โรงพักปากคลองรังสิต ผู้ร้าย 15 คนยิงปืน 5 นัดปล้นโรงกระบือนายพักได้กระบือไป 56 ตัวไม่ทราบราคา กองตระเวนประตุน้ำสายไหมติดตามไม่ทันพอรุ่งขึ้นได้กระบือกลับมา 23 ตัว⁴

เมื่อมีการตั้งเมืองธัญบุรีถือได้ว่าเป็นการจัดการของภาครัฐอย่างเป็นระบบต่อพื้นที่นี้ ในรายงานของพันโทพระฤทธิจักรกำจร ผู้ว่าราชการเมืองคนแรก เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) กล่าวถึงปัญหาของการไร้ระเบียบการปกครองของพื้นที่นี้แต่เดิมมีหลายปัญหา ทั้งเรื่องกำนันผู้ใหญ่บ้านไม่เอาใจใส่ในราชการ การไม่ทราบจำนวนสัตว์พาหนะ ปัญหาโจรผู้ร้ายชุกชุม กำนันผู้ใหญ่บ้านไม่ได้สืบจับผู้ร้ายอย่างจริงจัง จนผู้ร้ายสามารถจูงกระบือผ่านหน้าบ้านได้ รวมทั้งการทุจริตของข้าราชการ เช่น นายโ๊ะะพลตระเวน รับสินบนคนร้ายเป็นกระบือ 2 ตัว¹

โดยเฉพาะเรื่องการทุจริตของข้าราชการที่ตั้งตนเป็นคนร้ายหรือสนับสนุนคนร้าย คติของนายแช่มปลัดอำเภอนองเสือ เมืองธัญบุรีนับเป็นคติสำคัญ ในรายงานของพระยาสุขุมนัยวินิต เมื่อวันที่ 7 มีนาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ระบุว่าได้ส่งขุนพลากร สารวัตรกรมสรรพากรใน กับหลวงรัฐภูมิจารณไปตรวจการอำเภอลอง หลวงและอำเภอนองเสือ ในคราวนั้นขุนพลากรรายงานกว่าพบนายแช่ม ปลัดอำเภอนองเสือสุบายาคิดฉิ่น การงานเหลวไหลมาก และได้ไปสืบเรื่องคนร้ายปล้นกระบือ 7

¹ หจช. ร. 5 น. 3.2 ก/2, พระราชพิธีเปิดเมืองธัญบุรี (6 ก.ย. 119-8 มี.ค. 126).

ตัวที่คลอง 11 คนร้ายซัดทอดถึงนายแช่มปลัดอำเภอ กับนายผาดนายยามกองตระเวนว่าเกี่ยวข้องกับตัว จึงได้ไปจับนายผาดและได้ให้การว่า ก่อนปลันนายแช่มได้เลี้ยงสุราอาหารที่บ้านนายไยคลอง 10 แล้วได้ให้อาวุธปืนแก่พวกที่ไปปลัน เมื่อปลันกระบือมาแล้วได้ส่งให้กำนันจूरรับไว้ กองตระเวนจับตัวกำนันจूरมาสอบสวนทราบว่า นายแช่มคนนี้มีกระบืออยู่ถึง 100 ตัว นอกจากกรณีนี้ในรายงานฉบับเดียวกันนั้นยังมีพฤติกรรมของข้าราชการคนอื่นอีกคือ ที่อำเภอเมืองมีพนักงานเอาสมุดตัวพิมพ์รูปพรรณโคกระบือขายให้ราษฎร ซึ่งสงสัยว่าน่าจะเป็นหัวหน้าคนร้าย¹

กรณีของนายแช่มนี้เป็นข้าราชการที่ปฏิบัติงานดีมาโดยตลอด ในปี ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ได้ช่วยพระยาพิไชยณรงค์สงคราม ผู้ว่าราชการเมืองสระบุรี ติดตามจับคนร้ายต้อนกระบือมาจากอำเภอหนองแค เมืองสระบุรี มาที่อำเภอหนองเสือ ได้ตัวคนร้าย 9 คน กระบือ 10 ตัว นายแช่มได้รับเงินรางวัล 60 บาท² ปี ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) นายแช่มพร้อมพลตระเวนตรวจการถึงท้องที่คลอง 11 พบคนร้าย 6 คนไล่ต้อนกระบือ 11 ตัว ไม่มีตัวรูปพรรณจึงได้จับกุม ต่อมานายฟุ้งเจ้าของกระบืออยู่เมืองนครนายกมาแจ้งว่ากระบือนั้นเป็นของตนเอง 9 ตัว พระยาสุรนาถเสนี ผู้ว่าราชการเมือง ได้กราบทูลต่อกรมพระนเรศวรฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงนครบาล ให้ นายแช่มได้รับตำแหน่งเป็นขุนพิณโจรภัย³ และในเดือนตุลาคม ปี ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2451) ก่อนหน้าถูกจับกุมไม่กี่เดือน นายแช่มได้รับเงินรางวัล 20 บาทเพราะได้ไปจับตัวนายจอน นายจาม นายสิง คนร้ายปลันที่คลอง 7 อำเภอหนองเสือ⁴

¹ เรื่องเดียวกัน.

² หจข. ร. 5 น. 3.2 ก/55, นายแช่มปลัดอำเภอหนองเสือจับผู้ร้ายปลันกระบือ นายผล แขวงเมืองสระบุรี ได้คนร้าย 9 คน กระบือ 10 กระบือ ได้มอบตัวให้พระยาพิไชยณรงค์สงครามไปแล้ว มีตราสั่งให้เงินนายแช่มปลัดอำเภอ 60 บาทด้วยแล้ว (7 ธ.ค.-11 ม.ค.

แต่เป็นการทำธุรกิจผิดกฎหมายมากกว่า และผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากพฤติกรรมเช่นนี้ก็หนีไม่พ้นราษฎรอย่างแน่นอน แต่บทบาทของนายแช่มก็ไม่สามารถอยู่ได้ท่ามกลางการรักษาความสงบเรียบร้อย

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ จอห์นสันตัน, เดวิด บรูซ, อังแล้ว, หน้า 83-84.

ร้อยของรัฐ นายแฉ่มถูกปลดจากตำแหน่งในปี ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) และนายอินเข้ารับตำแหน่งแทนในปลายปีเดียวกัน¹

นอกจากกรณีของนายแฉ่มแล้วเรื่องของนายนิ่ม ผู้ใหญ่บ้านถั่ว บริเวณเชียงรากน้อย เมืองปทุมธานี ซึ่งอยู่ติดกับเขตโครงการรังสิต ในปี ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ได้ยึดกระบือคนร้ายได้ 6 ตัว แล้วขอยึดกระบือของกลางไว้ 1 ตัว พลตระเวนจึงได้สอบสวนนายนิ่มได้ความว่านายแผน นายเจ็ก กับพวก 2 คนเป็นคนร้าย พฤติกรรมของนายนิ่มสัมพันธ์กับการเป็นคนร้าย² กรณีของนายนิ่มแม้จะไม่ใหญ่โตเท่าตัวอย่างแรก แต่ก็แสดงถึงบทบาทที่เปลี่ยนไปของผู้นำชุมชน จากรบบนักเลงมาสู่ระบบราชการในช่วงที่มีการปรับปรุงการบริหารงานส่วนท้องถิ่นจากภาครัฐ ซึ่งข้าราชการส่วนท้องถิ่นบางคนอาศัยอำนาจในการทุจริตด้วยการก่อกดตีประเภณีกับราษฎร

2458 นายซิบผู้ใหญ่บ้าน กับนายอันลูกบ้านไปสืบคดีลักกระเบื้องของอำแดงไซ่ ตำบลคลอง 7 อำเภอหนองเสือ เมืองธัญบุรี พบว่ากระเบื้องที่หายไป 2 ตัวอยู่ที่บ้านนายจ่าย อยู่ที่บ้านคลอง 9¹ กรณีนี้ยิ่งย่ำถึงสภาพการขาดความมั่นคงของระบบอุปถัมภ์ในท้องถิ่นไม่น้อย

ไม่เพียงเท่านั้นข้อมูลจากรายงานกองตระเวนชั้นนอกสายเหนือหลายคดี เจ้าทรัพย์สามารถจ่ายคนร้ายจากหน้าตาหรือรูปร่างพรรณอื่น ๆ ได้ เช่นวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ที่คลอง 2 ท้องที่โรงพักบางหวาย คนร้าย 4 คน ทูบตีนายเปรม โจทก์ถูกตีที่ศีรษะ แล้วแย่งชิงกระเบื้องไป 4 ตัว ราคา 240 บาท โจทก์ จำหน้าคนร้ายได้ 2 คนคือนายม้วยกับนายผ่อง ได้ถูกกองตระเวนจับตัวได้แล้ว² วันที่ 4 มกราคม ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ท้องที่โรงพักอำเภอหนองเสือ คนร้าย 4-5 คน ปล้นบ้านอำแดงมาก ยิงปืน 4 นัดไม่ถูกใคร ได้กระเบื้องไป 3 ตัวพร้อมกล่องบรรจุ เครื่องประดับมูลค่ารวม 505 บาท โจทก์จำหน้าคนร้ายได้คืออ้ายปุก อ้ายโก้³ วันที่ 8 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ท้องที่โรงพักสายไหม คนร้าย 10 คนปล้นบ้าน จับนายขึ้นสามีและอำแดงซับ ทำร้าย ได้กระเบื้อง 4 ตัวเป็นเงิน 304 บาท 56 อัฐ อำแดงซับจำเสียงคนร้ายได้คือนายเล็ก นายปี นายชม⁴ วันที่ 27 ธันวาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ท้องที่โรงพักบางหวาย คนร้ายยิงปืน 7 นัด ปล้นบ้านนายพุกผู้ใหญ่ บ้าน หนองมบุตรผู้ใหญ่บ้านบาดเจ็บเป็นแผลฉกรรจ์ ผู้ร้ายได้กระเบื้องไป 4 ตัว ราคา

¹ หจข. ร. 6 น. 10.4/21, ขอนำเห็นจรรยาวัลให้ผู้มีความชอบ (24 ก.พ. 2456-17 ก.พ. 2461).

² หจข. ร. 5 น. 8.6 ก/53, รายงานประจำอาทิตย์ที่ 21 ก.พ.122 (21-26 ก.พ. 122) (สายเหนือ).

³ หจข. ร. 5 น. 8.6 ก/93, รายงานประจำอาทิตย์ที่ 15 ม.ค.123 (15-19 ม.ค. 123) (สายเหนือ).

⁴ หจข. ร. 5 น. 8.6 ก/4, รายงานประจำอาทิตย์ที่ 8 ก.พ. 121 (8-14 ก.พ. 121) (สายเหนือ).

400 บาท โจทก์จำเลยได้คืออายุนง อ้ายบัว อ้ายรอด ซึ่งหลบหนีไป¹ วันที่ 22 มกราคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ผู้ร้าย 2 คนยิงปืน 2 นัด ปล้นบ้านนายพลัดและ บุตรี ได้กระเบื้อง 2 ตัวราคา 228 บาท โจทก์จำได้ 2 คนคือ นายจ่าง และนายเล็กผู้ ใหญ่บ้าน กองตระเวนจับตัวได้แล้ว²

ในบางคดีคนร้ายที่ก่อเหตุได้อำพรางใบหน้าซึ่งสันนิษฐานได้ว่าเป็นคน ละแวกเดียวกันกับบ้านเจ้าทรัพย์ เช่นเมื่อวันที่ 3 มีนาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ท้องที่โรงพักคลอง 13 มีคนร้าย 14-15 คนมีอาวุธปืนครบมือเข้าปล้นบ้านนายจูงผู้ ใหญ่บ้าน นายอ่อนถูกฟันที่ศีรษะบาดเจ็บ คนร้ายได้ทรัพย์สินอื่น ๆ พร้อมกระเบื้อง 5 ตัวมูลค่ารวม 519 บาท 32 อัฐ คดีนี้ในรายงานเมื่อวันที่ 17 มีนาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) มีสเตอร์อาร์ชี่ช่วยตั้ง เจ้ากรมกองตระเวน ได้วิเคราะห์ถึงกลุ่มคนร้ายดังนี้

“...ข้าพเจ้าวิเคราะห์ดูตามถ้อยคำของนายจูง ให้ถ้อยคำแจ้งในกริยาของ อ้ายผู้ร้ายปล้นบ้านนายจูงนั้น เอาดินสอดพองมอมหน้า แลเอาผ้าโพก ศีรษะเช่นนี้ชรอยจะเป็นคนรู้จักคุ้นเคยกับนายจูงผู้ใหญ่บ้านเจ้าทรัพย์เป้นแน่ หรือมิฉะนั้นคงเป้นคนอยู่ตำบลถิ่นแถวเดียวกันจึงได้เอาแป้งมอมหน้าแล โพกศีรษะ...”³

4/3986, เรื่องบริษัทร้องว่ามีผู้
ร้ายปล้นในบริเวณคลองของบริษัทหลายรายแล้ว.

³ หจข. ร. 5 น. 41.4/7, เรื่องพระประชาชีพส่งสำเนาหนังสือบริษัทขุดคลองคูนาสยาม
ร้องว่ามีผู้ร้ายในบังคับขู่ชุมชนในเขตที่ได้รับพระบรมราชานุญาต และได้ปล้นกระบือของนาย
พลอยที่ตำบล 6, 8 วา (22 เม.ย.-19 พ.ศ. 115).

ตลาดปากคลอง 5 เมื่อวันที่ 13 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) คนงานของบริษัทได้ยื่นต่อผู้ถูกคนร้ายบาดเจ็บหลบหนีไป พร้อมกันนั้นก็จัดอาวูชขึ้นบางส่วนมอบให้กำนันไว้ป้องกันชุมชนด้วย ดังปรากฏในข้อความของพระปฏิบัติราชประสงค์ ผู้อำนวยการบริษัทหุคคลองแลคูนาสยาม ดังนี้